



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

02 September 2023

1. किसे वित्त उद्योग विकास परिषद (एफआईडीसी) के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new chairman of the Finance Industry Development Council (FIDC)?



FIDC
Finance Industry Development Council

- अशोक मेहता / Ashok Mehta
- विनेश शर्मा / Vinesh Sharma
- उमेश रेवांकर / Umesh Revankar
- जगदीश मिश्रा / Jagdish Mishra

➤ मुंबई में बुलाई गई एक बैठक में, वित्त उद्योग विकास परिषद (एफआईडीसी) की प्रबंध समिति ने श्री उमेश रेवांकर, जो वर्तमान में श्रीराम फाइनेंस लिमिटेड के कार्यकारी उपाध्यक्ष के रूप में कार्य करते हैं, को एफआईडीसी के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया है। यह निर्णय रेवनकर की वित्तीय सेवाओं के क्षेत्र में विशाल अनुभव और गहरे विशेषज्ञता की मान्यता में किया गया है।

➤ At a meeting convened in Mumbai, the Managing Committee of the Finance Industry Development Council (FIDC) has appointed Mr. Umesh Revankar, who currently serves as the Executive Vice Chairman of Shriram Finance Limited, as the new Chairman of FIDC. . This decision has been made in recognition of Revankar's vast experience and deep expertise in the financial services sector.

Other Important News

- किस ने केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) के चेयरमैन पद का कार्यभार संभाला है? - संजय कुमार अग्रवाल
Who has taken charge of the post of Chairman of Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC)? - Sanjay Kumar Aggarwal
- किसे भारत के नए केंद्रीय सतर्कता आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है? - प्रवीण कुमार श्रीवास्तव
Who has been appointed as the new Central Vigilance Commissioner of India? - Praveen Kumar Srivastava
- किसे विश्व स्वास्थ्य संगठन के बाह्य लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्त किया गया है? - गिरिश चंद्र मुर्मू
Who has been appointed as the external auditor of World Health Organisation? - Girish Chandra Murmu
- महाराष्ट्र सरकार ने किस क्रिकेटर को स्वच्छ मुख अभियान के लिए 'स्माइल एंबेसडर' के रूप में नामित किया है? - सचिन तेंदुलकर
Which cricketer has been nominated by the Maharashtra government as the 'Smile Ambassador' for the Clean Mouth campaign? - Sachin Tendulkar



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

किस देश द्वारा अक्टूबर में 'ग्लोबल इंडियाएआई 2023' सम्मेलन के पहले संस्करण की मेजबानी की जाएगी?

Which country will host the first edition of 'Global IndiaAI 2023' conference in October?



- a) मिस्र / Egypt
- b) फ्रांस / France
- c) जर्मनी / Germany
- d) भारत / India

➤ 'ग्लोबल इंडियाएआई 2023' का उद्घाटन संस्करण अक्टूबर में भारत द्वारा आयोजित किया जाएगा। इस कार्यक्रम के आयोजन की जिम्मेदारी इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय की होगी। यह सम्मेलन एआई के क्षेत्र में प्रमुख हस्तियों, जैसे भारत और दुनिया भर के प्रमुख खिलाड़ियों, शोधकर्ताओं, स्टार्टअप और निवेशकों को आकर्षित करेगा।

➤ The inaugural edition of 'Global IndiaAI 2023' will be hosted by India in October. The responsibility of organizing this program will be of the Ministry of Electronics and Information Technology. The conference will attract leading figures in the field of AI, such as key players, researchers, startups and investors from India and around the world.

Other Important News

● किस देश के द्वारा ब्रिक्स स्टार्टअप फोरम लॉन्च किया जायेगा? - भारत
Which country will launch the BRICS Startup Forum? - **India**

● किस शहर में स्पिक मैके के 8वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? - नागपुर
In which city the 8th International Convention of Spic Macay has been inaugurated? - **Nagpur**

● किस राज्य में 1 और 2 जून को भारत-यूरोपीय संघ कनेक्टिविटी सम्मेलन का आयोजन किया है? - मेघालय
Which state has organized the India-EU Connectivity Summit on June 1 and 2? - **Meghalaya**

● किस राज्य में 1 और 2 जून को भारत-यूरोपीय संघ कनेक्टिविटी सम्मेलन का आयोजन किया है? - मेघालय
Which state has organized the India-EU Connectivity Summit on June 1 and 2? - **Meghalaya**

● किस राज्य में 1 और 2 जून को भारत-यूरोपीय संघ कनेक्टिविटी सम्मेलन का आयोजन किया है? - मेघालय
Which state has organized the India-EU Connectivity Summit on June 1 and 2? - **Meghalaya**

● कौन शहर BIMSTEC एक्सपो और कॉन्क्लेव 2023 की मेजबानी कौन करेगा? - कोलकाता
Which city will host the BIMSTEC Expo and Conclave 2023? - **Kolkata**

● कौन शहर BIMSTEC एक्सपो और कॉन्क्लेव 2023 की मेजबानी कौन करेगा? - कोलकाता
Which city will host the BIMSTEC Expo and Conclave 2023? - **Kolkata**



3.

मिस अर्थ इंडिया 2023 का खिताब किसने जीता है?

Who has won the title of Miss Earth India 2023?



- a) प्रियन सेन / Priyan Sen
- b) वंशिका परमार / Vanshika Parmar
- c) स्वेता शारदा / Sweta Sharda
- d) राखी कपूर / Rakhi Kapoor

➤ प्रियान सेन ने मिस अर्थ इंडिया 2023 का खिताब जीता है। सेन राजस्थान के सीकर की रहने वाली है। वे साल 2022 में मिस राजस्थान की फर्स्ट रनरअप रही हैं। इसके साथ ही वो ये खिताब जीतने वाली राजस्थान की पहली महिला बन गई हैं। मिस अर्थ इंडिया या मिस इंडिया अर्थ एक टाइटल है जो उस भारतीय महिला को दिया जाता है जो मिस अर्थ में भारत को रिप्रजेंट करती हैं। इसकी शुरुआत 2010 में की गई थी।

➤ Priyan Sen has won the title of Miss Earth India 2023. Sen is a resident of Sikar, Rajasthan. She has been the first runner up of Miss Rajasthan in the year 2022. With this, she has become the first woman from Rajasthan to win this title. Miss Earth India or Miss India Earth is a title given to an Indian woman who represents India at Miss Earth. It was started in 2010.

Other Important News

- किसे जलवायु परिवर्तन पर अंतर सरकारी पैनल ब्यूरो के कार्यकारी समूह के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - रमन सुकुमार

Who has been elected as the Vice-Chairman of the Bureau's Working Group on Intergovernmental Panel on Climate Change? - Raman Sukumar

- किसे राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष (एनआईआईएफ) के अंतरिम सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - राजीव धर

Who has been appointed as the interim CEO of National Investment and Infrastructure Fund (NIIF)? - Rajeev Dhar

- किसे सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - अजय यादव

Who has been appointed as the Managing Director of Solar Energy Corporation of India Limited (SECI)? - Ajay Yadav

- किसे लिथुआनिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है? - देवेश उत्तम

Who has been appointed as the next Ambassador of India to Lithuania? - Devesh Uttam



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने किस राज्य में स्वतंत्र भारत के पहले वित्त मंत्री आर.के शनमुगम चेट्टी की प्रतिमा का अनावरण किया है?

Union Minister Piyush Goyal has unveiled the statue of Independent India's first Finance Minister RK Shanmugam Chetty in which state?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) महाराष्ट्र / Maharashtra
- d) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh

➤ केंद्रीय कपड़ा मंत्री पीयूष गोयल ने तमिलनाडु के कोयंबटूर में साउथ इंडियन मिल्स एसोसिएशन परिसर में स्वतंत्र भारत के पहले वित्त मंत्री आर.के शनमुगम चेट्टी की प्रतिमा का अनावरण किया। इस अवसर पर केंद्रीय रेल और कपड़ा राज्यमंत्री दर्शना वी. झारदोश, कोयंबटूर दक्षिण की विधायक वनाथी श्रीनिवासन और एसोसिएशन के वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे। शनमुखम चेट्टी, एक प्रमुख भारतीय वकील, अर्थशास्त्री और राजनीतिज्ञ थे।

➤ Union Textiles Minister Piyush Goyal unveiled the statue of Independent India's first Finance Minister RK Shanmugam Chetty at the South Indian Mills Association premises in Coimbatore, Tamil Nadu. Union Minister of State for Railways and Textiles Darshana V. Jhardosh, Coimbatore South MLA Vanathi Srinivasan and senior officials of the association were also present on the occasion. Shanmukham Chetty, was a prominent Indian lawyer, economist and politician.

Other Important News

- महाराष्ट्र के उप मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने किस देश में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा का अनावरण किया है? - **मॉरीशस**
In which country has Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis unveiled the statue of Chhatrapati Shivaji Maharaj? - **Mauritius**
- किस शहर में 125 फीट ऊंची भीमराव अंबेडकर प्रतिमा का अनावरण किया गया है? - **हैदराबाद**
In which city has the 125 feet high Bhimrao Ambedkar statue been unveiled? - **Hyderabad**
- केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने कहाँ "भारत इन पेरिस" अभियान को एक छोटी मैराथन के साथ हरी झंडी दिखाकर शुरू किया है? - **नई दिल्ली**
Union Minister Anurag Thakur has flagged off the "India in Paris" campaign with a mini marathon where? - **New Delhi**



5. किस बैंक ने नए प्रकार के बचत खाते 'इन्फिनिटी सेविंग्स अकाउंट' लॉन्च किया है?

Which bank has launched a new type of savings account 'Infinity Savings Account'?



- a) एक्सिस बैंक / Axis Bank
- b) पंजाब नेशनल बैंक / Punjab National Bank
- c) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया / state Bank of India
- d) एचडीएफसी बैंक / HDFC bank

➤ ग्राहक अब सर्विस चार्ज या मिनिमम बैलेंस आवश्यकताओं की चिंता किए बिना एक्सिस बैंक बचत खाता खोलने का विकल्प चुन सकते हैं। तकनीकी रूप से समझदार ग्राहकों पर ध्यान केंद्रित करने के लिए एक्सिस बैंक ने इन्फिनिटी सेविंग्स अकाउंट बचत खाता लॉन्च किया है। इसके जरिए ग्राहकों को 47 तरह के सर्विस चार्ज चुकाने से मुक्त कर दिया गया है। माना जा रहा है कि महीने में कई बार एटीएम ट्रांजैक्शन करने वालों या लिमिट से ज्यादा विड्रॉल करने वाले ग्राहकों के लिए यह अकाउंट बहुत फायदेमंद होने वाला है।

➤ Customers can now choose to open an Axis Bank savings account without worrying about service charges or minimum balance requirements. Axis Bank has launched Infinity Savings Account savings account to focus on technically savvy customers. Through this, customers have been exempted from paying 47 types of service charges. It is believed that this account is going to be very beneficial for customers who do ATM transactions several times a month or withdraw more than the limit.

Other Important News

- किस बैंक ने भारत का पहला इको-फ्रेंडली डेबिट कार्ड लॉन्च किया है?- एयरटेल पेमेंट्स बैंक
Which bank has launched India's first eco-friendly debit card?- **Airtel Payments Bank**
- 24x7 वीडियो बैंकिंग सेवा प्रदान करने वाला भारत का पहला बैंक कौन सा बन गया है- एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक
Which has become the first bank in India to provide 24x7 video banking service- **AU Small Finance Bank**
- जोमैटो ने किस बैंक के साथ मिलकर 'जोमैटो यूपीआई' लॉन्च किया है? - आईसीआईआईसीआई बैंक
With which bank has Zomato launched 'Zomato UPI'? - **ICICI Bank**
- मार्च 2023 को समाप्त वित्तीय वर्ष के दौरान एनपीए प्रबंधन में किस बैंक ने शीर्ष प्रदर्शन किया है?- बैंक ऑफ़ महाराष्ट्र
Which bank has been the top performer in NPA management during the financial year ending March 2023?- **Bank of Maharashtra**



6.

मिस वर्ल्ड 2023 इवेंट का आयोजन किस शहर में किया जायेगा?

In which city will the Miss World 2023 event be organized?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) कश्मीर / Kashmir

➤ एक रोमांचक घोषणा में, मिस वर्ल्ड की सीईओ जूलिया एरिक मोरेली ने भारत के कश्मीर के सुरम्य क्षेत्र में एक प्रेस कॉन्फ्रेंस आयोजित की। इस अवसर पर प्रतिष्ठित मिस वर्ल्ड सौंदर्य प्रतियोगिता के 71 वें संस्करण के लिए प्रत्याशा और तैयारी को चिह्नित किया गया, जिसे भारत में होस्ट किया जाना है। मोरे के शब्दों ने इवेंट के आसपास उत्साह और भावना की भावना को प्रतिध्वनित करते हुए कहा, "सच में, मैं बहुत खुश हूँ। इस तरह की सुंदरता को देखना हमारे लिए भावनात्मक है।"

➤ In an exciting announcement, Miss World CEO Julia Eric Morelli held a press conference in the picturesque region of Kashmir, India. The occasion marked the anticipation and preparation for the 71st edition of the prestigious Miss World beauty pageant, which is to be hosted in India. Morey's words echoed the sense of excitement and emotion surrounding the event, saying, "Frankly, I'm overjoyed. It is emotional for us to see such beauty."

Other Important News

- 8वां वैश्विक फार्मास्युटिकल गुणवत्ता शिखर सम्मेलन 2023 किस शहर में आयोजित किया गया है? - मुंबई

In which city the 8th Global Pharmaceutical Quality Summit 2023 has been organized? - **Mumbai**

- कौन सा देश 'एशिया पेट्रोकेमिकल उद्योग सम्मेलन 2023' की मेजबानी करेगा? - भारत

Which country will host the 'Asia Petrochemical Industry Summit 2023'? - **India**

- किस शहर में 17 और 18 अगस्त को पारंपरिक औषधि वैश्विक शिखर सम्मेलन का आयोजन किया जाएगा? - गांधीनगर

In which city the Traditional Medicine Global Summit will be organized on August 17 and 18? - **Gandhinagar**

- किस भारतीय शहर में प्रथम अंतर्राष्ट्रीय खेल फिल्म उत्सव का आयोजन किया गया है? - कोलकाता

In which Indian city the first International Sports Film Festival has been organized? - **Kolkata**



7. अध्यक्ष और सीईओ के रूप में भारतीय रेलवे का नेतृत्व करने वाली पहली महिला कौन बनीं है?

Who has become the first woman to lead Indian Railways as Chairman and CEO?



- a) जया वर्मा सिन्हा / Jaya Verma Sinha
- b) रजनी वर्मा / Rajni Verma
- c) जागृति मिश्रा / Jagriti Mishra
- d) दीपित कुमारी / Deepit Kumari

➤ रेलवे बोर्ड के अध्यक्ष और सीईओ के रूप में जया वर्मा सिन्हा की नियुक्ति को कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने मंजूरी दी, जिससे वह भारतीय रेलवे में यह प्रतिष्ठित पद संभालने वाली पहली महिला बन गई। जया वर्मा सिन्हा ने 1 सितंबर, 2023 को रेल भवन में रेल मंत्रालय के रेलवे बोर्ड में अध्यक्ष और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) का पद ग्रहण किया। भारतीय रेलवे में सिन्हा की यात्रा 1988 में शुरू हुई जब वह भारतीय रेलवे यातायात सेवा (आईआरटीएस) में शामिल हुईं।

➤ The appointment of Jaya Verma Sinha as the Chairman and CEO of the Railway Board was approved by the Appointments Committee of the Cabinet, making her the first woman to hold the coveted position in the Indian Railways. Jaya Verma Sinha assumed the post of Chairman and Chief Executive Officer (CEO) in Railway Board, Ministry of Railways on 1st September, 2023 at Rail Bhavan. Sinha's journey in the Indian Railways began in 1988 when she joined the Indian Railway Traffic Service (IRTS).

Other Important News

- केंद्र ने किसे एलआईसी के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया है? - आर दुरईस्वामी

Who has been appointed by the Center as the Managing Director of LIC? - R Duraiswami

- किसे हाल ही में भारतीय बास्केटबॉल महासंघ का प्रशासक बनाया गया है? - पी कृष्णा भट

Who has recently been appointed as the administrator of Basketball Federation of India? - P Krishna Bhat

- किसे साउथ इंडियन बैंक के नए एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - पीआर शेषाद्री

Who has been appointed as the new MD and CEO of South Indian Bank? - PR Sheshadri

- किसे आईसीएआर-भारतीय तेल पाम अनुसंधान संस्थान (आईआईओपीआर) के लिए अनुसंधान सलाहकार समिति (आरएसी) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - बी. नीरज प्रभाकर

Who has been appointed as the chairman of the Research Advisory Committee (RAC) for ICAR-Indian Institute of Oil Palm Research (IOPR)? - B. Neeraj Prabhakar



8. मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड में निर्मित युद्धपोत 'महेंद्रगिरि' को कहाँ से लॉन्च किया गया है?

Where has the warship 'Mahendragiri' built at Mazagon Dock Shipbuilders Limited been launched?



- विशाखापट्टनम / Visakhapatnam
- चेन्नई / Chennai
- मुंबई / Mumbai
- कोलकाता / Kolkata

➤ मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड में निर्मित युद्धपोत 'महेंद्रगिरि' को 1 सितंबर 2023 को मुंबई में लॉन्च किया जाएगा। उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ की पत्नी डॉ. सुदेश धनखड़ महेंद्रगिरि युद्धपोत का शुभारंभ करेंगी और समारोह में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ मुख्य अतिथि के रूप में लेंगे। युद्धपोत महेंद्रगिरि, प्रोजेक्ट 17ए फ्रिगेट्स का सातवां जहाज है। इसका नाम उड़ीसा राज्य में स्थित पूर्वी घाट की एक पर्वत चोटी महेंद्रगिरि के नाम पर रखा गया है।

➤ The warship 'Mahendragiri', built at Mazagon Dock Shipbuilders Limited, will be launched on 1 September 2023 at Mumbai. Dr. Sudesh Dhankhar, wife of Vice President Jagdeep Dhankhar, will launch the warship Mahendragiri and Vice President Jagdeep Dhankhar will be the chief guest at the ceremony. Warship Mahendragiri is the seventh ship of the Project 17A frigates. It is named after Mahendragiri, a mountain peak in the Eastern Ghats located in the state of Orissa.

Other Important News

- भारत और किस देश की नौसेना के बीच अभ्यास 'ज़ायद तलवार' आयोजित किया गया है? - यूएई
Exercise 'Zayed Talwar' has been conducted between the navies of India and which country? - UAE
- किस शहर में भारत की पहली 'पुलिस ड्रोन यूनिट' शुरू की गई है? - चेन्नई
India's first 'Police Drone Unit' has been started in which city? - Chennai
- भारत और किस देश के बीच समुद्री अभ्यास 2023 (जिमेक्स 2023) आयोजित किया गया है? - जापान
(JIMEX 2023) has been organized between India and which country? - Japan
- नाटो ने पहली बार किस देश में 'आर्कटिक चैलेंज एक्सरसाइज 2023' का आयोजन किया है? - फिनलैंड
In which country has NATO organized the 'Arctic Challenge Exercise 2023' for the first time? - Finland



9.

विश्व नारियल दिवस मनाया जाता है?

World Coconut Day is celebrated on?

WORLD
Coconut
DAY



- a) 01 सितम्बर / 01 September
- b) 02 सितम्बर / 02 September
- c) 03 सितम्बर / 03 September
- d) 04 सितम्बर / 04 September

➤ प्रत्येक वर्ष 2 सितंबर को मनाया जाता है। नारियल दिवस के दिन नारियल से बनी विभिन्न वस्तुओं की प्रदर्शनियाँ लगाई जाती हैं। नारियल एक ऐसा फल है, जिसके प्रत्येक भाग का हम तरह-तरह से उपयोग करते हैं। नारियल दिवस नारियल की महत्ता को रेखांकित करता है। यह मिल-बैठकर यह पता लगाने का दिवस है कि किस प्रकार से हम इसे और उपयोग में ला सकते हैं। आजकल हमारा देश पॉलिथीन के कहर से गुजर रहा है, जो सड़ता नहीं है और नालों, रेल पटरियों तथा सड़क के किनारों को गंदा एवं प्रदूषित कर देता है।

➤ Celebrated every year on 2 September. Exhibitions of various items made of coconut are held on Coconut Day. Coconut is such a fruit, every part of which we use in different ways. Coconut Day underlines the importance of coconut. This is the day to sit together and find out how we can put it to more use. Nowadays our country is passing through the havoc of polythene, which does not rot and makes drains, railway tracks and road sides dirty and polluted.

Other Important News

- 14 दिसंबर - राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण दिवस
14 December - National Energy Conservation Day
- 18 दिसंबर - भारत में अल्पसंख्यक अधिकार दिवस
18 December - Minorities Rights Day in India
- 18 दिसंबर - अंतर्राष्ट्रीय प्रवासी दिवस
18 December - International Migrants Day
- 20 दिसंबर - अंतर्राष्ट्रीय मानव एकजुटता दिवस
20 December - International Human Solidarity Day
- 22 दिसंबर - राष्ट्रीय गणित दिवस
22 December - National Mathematics Day
- 24 दिसंबर - राष्ट्रीय उपभोक्ता अधिकार दिवस
24 December - National Consumer Rights Day
- 25 दिसंबर - सुशासन दिवस
25 December - Good Governance Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. आकाशवाणी एवं एनएसडी के प्रधान महानिदेशक का पदभार किसने ग्रहण किया है?

Who has assumed the charge of Principal Director General of All India Radio and NSD?



- a) डॉ. वसुधा गुप्ता / Dr. Vasudha Gupta
- b) मीनाक्षी लेखी / meenakshi lekhi
- c) अभिरूप शर्मा / Abhirup Sharma
- d) रमेश सिंह / Ramesh Singh

➤ भारतीय सूचना सेवा की 1989 बैच की वरिष्ठ अधिकारी डॉ. वसुधा गुप्ता ने आकाशवाणी एवं समाचार सेवा प्रभाग (एनएसडी) के प्रधान महानिदेशक का पदभार ग्रहण किया है। इससे पहले वह आकाशवाणी में महानिदेशक के पद पर कार्यरत थीं। उन्होंने प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) के महानिदेशक के रूप में भी काम किया है।

➤ Dr. Vasudha Gupta, a senior officer of 1989 batch of Indian Information Service, has assumed the charge of Principal Director General of All India Radio and News Services Division (NSD). Prior to this, she was working on the post of Director General in All India Radio. He has also served as the Director General of the Press Information Bureau (PIB).

Other Important News

- किसे इन्वेस्ट इंडिया के नए एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - मनमीत के नंदा
Who has been appointed as the new MD & CEO of Invest India? - **Manmeet K Nanda**
- किसे स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - अमरेंद्रु प्रकाश
Who has been appointed as the new Chairman and Managing Director of Steel Authority of India Limited (SAIL)? - **Amarendu Prakash**
- किसे पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन (PFC) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - परमिंदर चोपड़ा
Who has been appointed as the Chairman and Managing Director of Power Finance Corporation (PFC)? - **Parminder Chopra**
- किसे बैंक ऑफ इंडिया के नए एमडी और अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - रजनीश कर्नाटक
Who has been appointed as the new MD and Chairman of Bank of India? - **Rajneesh Karnataka**



सामान्य ज्ञान डोज – 601

1. पंजाबी भाषा की लिपि कौनसी है ?- **गुरुमुखी** / Which is the script of Punjabi language? - **Gurmukhi**
2. भारत की मुख्य भूमि का दक्षिणतम किनारा कौनसा है ?- **कन्याकुमारी** / Which is the southernmost tip of the mainland of India? - **Kanyakumari**
3. भारत में सबसे पहले सूर्य किस राज्य में निकलता है ?- **अरुणाचल प्रदेश** / In which state does the Sun rise first in India? - **Arunachal Pradesh**
4. इंसुलिन का प्रयोग किस बीमारी के उपचार में होता है ?- **मधुमेह** / Insulin is used in the treatment of which disease? - **Diabetes**
5. बिहू किस राज्य का प्रसिद्ध त्योहार है ?- **असम** / Bihu is the famous festival of which state? - **Assam**
6. कौनसा विटामिन आंवले में प्रचुर मात्रा में मिलता है ?- **विटामिन C** / Which vitamin is found in abundance in Amla? - **Vitamin C**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube